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ÖZ 

Milletlerin geleceğinde ve ferdlerin hayatında 
eğitim ve öğretimin önemi bilinmektedir. Bu 
nedenle Türkler Anadolu’ya geldikten sonra bu 
coğrafyada çok sayıda medrese inşâ etmiştir. 
Medreselerde hesap, hey’et, hendese, fıkıh, 
kelâm, hadîs, tefsîr, mantık, belâgat, lügat, 
hikmet, sarf, nahiv gibi derslerin verildiği 
görülmektedir. Medreseler ilmî faaliyetlerine 
göre derece ve sınıflara ayrılmaktadır. Ayrıca 
medreselerde eğitim verenler için de müderris 
ve şeyh gibi sözcüklerin kullanıldığı 
görülmektedir. Bir ilim dalı anılmadan müderris 
kelimesi kullanıldığı zaman fıkıh âlimi 
kastedilirken hadis, kıraat, tasavvuf ve nahiv 
gibi ilimleri öğreten kişiler için çoğunlukla şeyh 
sözcüğünün kullanıldığı dikkat çekmektedir.  
Bu çalışmada, Medresetü’l-Meşâyih adıyla bir 
medresenin kurulması teşebbüsüne istinaden 
Tâhirü’l-Mevlevî tarafından kaleme alınan 
“Medresetü’l-Meşâyih Tolayısıyla Bir Hatıra” 
başlıklı yazı üzerinde durulacaktır. Hatıra, 26 
Şubat 1914 yılında basılmış olan Sebilü’r-Reşâd 
(Sırât-ı Müstakîm) dergisinin 11. cildinin 398-
399 sayfaları arasında yer almakta olup Milli 
Kütüphane süreli yayınları arasında 285 
numarada kayıtlıdır. Çalışmada, söz konusu 
hatıranın çeviri yazılı metnine ve muhteva 
incelemesine yer verilecektir. 

 

ABSTRACT 

The importance of education and training in the 
future of nations and in the lives of individuals is 
known. For this purpose, it is seen that many 
madrasahs have been built for the domestication 
and construction of Anatolia since the Turks 
entered Anatolia. It is known that courses such as 
calculus, hendese, delegation, wisdom lessons, 
fiqh, kalam, hadith, tafsir, logic, rhetoric, lexicon, 
nafs and syntax are given in madrasahs. In 
addition, madrasahs are divided into degrees and 
classes according to their scientific activities. The 
people who teach in madrasahs are called 
“mudarris” or “sheikh”. When the word 
“mudarris” is used without mentioning any branch 
of science, the fiqh scholar is meant; It is 
noteworthy that the word “sheikh” is generally 
utilized for those who teach sciences such as 
hadith, recitation, mysticism and syntax.  
In this study, the manuscript titled "Medresetü’l-
Meşâyih Tolayısıyla Bir Hatıra", written by 
Tâhirü'l-Mevlevî with reference to the attempt to 
establish a madrasah with the name of Medresetü'l-
Meşâyih, will be focused on. This memorabilia is 
on the pages 398-399 of the 11th volume of the 
journal Sebilü'r-Reşâd (Sırât-ı Müstakîm), which 
was published on February 26, 1914 and is 
registered at number 285 among the periodicals of 
the National Library. In the study, the translated 
text and content analysis of this memorabilia work 
will be included. 
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Giriş 

Peygamberimiz Hazreti Muhammed Mustafa (SAV) Ramazan ayının 27. gecesi Hira mağarasında tan yeri 
ağarmaya başlamak üzereyken Cebrâil (a.s)’ın seslendiğini duymuştur. O, ilk vahiy olayını şöyle anlatır: “Melek 
bana okumamı emretti. Kendisine okuma bilmediğimi söyledim. Beni kollarının arasına alıp kuvvetle sıktı; sonra 
‘oku!’ dedi. Ben yine, ‘Okuma bilmem’ dedim. Beni tekrar kollarının arasına aldı, kuvvetle sıktı ve ‘oku!’ diye 
tekrar etti. Ben yine ‘Okuma bilmem’ dedim. Üçüncü defa kollarının arasına alıp daha kuvvetlice sıktıktan sonra 
bıraktı ve şöyle dedi: ‘Yaratan Rabbinin adıyla oku; O, insanı alaktan yarattı. Oku! Rabbin sonsuz kerem sahibidir. 
O, kalemle (yazmayı) öğretendir. İnsana bilmediklerini öğretmiştir” (Buhârî, “Bed’ü’l-vahy”, 3; Müslim, Îmân 
252). 

Medrese, “de-ra-se” sülâsî kökünden türemiş bir ism-i mekân olup tedrisat yapılan, ders verilen mekân, okul 
anlamına gelmektedir (Steingass, 1998, s. 1201). Meşâyih ise “şeyh” sözcüğünün çoğulu olup şeyhler, ileri 
gelenler, ulu kişiler, din bilginleri anlamına gelen bir sözcüktür (Steingass, 1998, s. 1243). İlk devirlerde, 
hadislerde ders ve tedârüs kelimeleri geçmesine rağmen ders yapılan mekânlara medrese ismi verilmemiştir.  Hz. 
Muhammed (SAV) asrısaadetinde Medine’de Kur’an-ı Kerim öğretiminin yapıldığı bir eve “dârü’l-kurrâ1” adı 
verilmiş olup bu evin medreselerin doğuşunda bir başlangıç olduğu ileri sürülmüştür (Bozkurt, 2003, s. 323).  

İlk medreselerin ne zaman kurulduğu konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. Bazı araştırmacılar medreselerin 
kuruluşunu Abbâsî halifesi Me’mûn’un dönemine kadar götürmektedir (Bozkurt, 2003, s. 323). Bazıları ise ilk 
medreselerin Selçuklular zamanında kurulduğunu belirtmektedir (Özyılmaz, 2002, s. 3-4). Çoğunlukla İslâm 
tarihçileri tarafından medreselerin ilk kurucusu olarak Selçuklu veziri Nizâmü’l-Mülk üzerinde durulsa da ondan 
önce de pek çok medrese yapılmıştır. X. yüzyılda Karahanlılar Devleti (840-1212) eliyle medreselerin resmî bir 
teşekkülü görülmektedir. Ardından Gazneliler Devleti (963-1187) idareleri altında bulunan birçok şehre 
medreseler inşâ ederek pek çok âlimi de himâye ettikleri dikkat çekmektedir (Sırım, 2014, s. 395).  

Karahanlılar ve Gazneliler döneminde inşâ edilen medreselerin Selçuklular zamanında inşâ edilen medreselere 
bir ön hazırlık ve temel oluşturduğu söylenebilir. Büyük Selçuklu veziri Nizâmü’l-Mülk’ün kurduğu Nizâmiye 
Medreseleri eğitim alanında önemli bir dönüm noktası olmuştur (Sırım, 2014, s. 395).  

Anadolu’da kurulan en eski medrese Danişmentliler tarafından yaptırılan Tokat ve Niksar Yağıbasan Medresesi 
olarak bilinmektedir (Kemaloğlu, 2015, s. 94). Anadolu Selçuklularının ilk olarak 1193 yılında Kayseri Koca 
Hasan Paşa Medresesi’ni açtıkları bilinmektedir (Kemaloğlu, 2015, s. 94, Cahen 1981’den). Anadolu Selçuklu 
Devleti’nde kurulan medreseler Büyük Selçuklu döneminin devamı niteliğindedir. Selçuklular ve Beylikler 
döneminde Anadolu’da 139 medrese yaptırıldığından bahsedilmektedir (Bozkurt, 2003, s. 323). 

Medreseler, Anadolu Türk kültürünün önemli temel taşlarındandır. Ayrıca uzun yıllar bilim ve düşünce 
dünyasının merkezi olmuşlardır. Kurulan medreselerle XII. yüzyılda Amasya, Sivas, Kırşehir, Amasya, Konya, 
Kayseri, Niğde, Tokat, Aksaray, Niksar, Erzurum ve Ankara önemli birer kültür merkezi haline gelmiştir 
(Kemaloğlu, 2015, s. 95). Bu dönemde artan içtimaî refah, sultanların ulemâya hürmet ve itibar göstermesi, 
sağlanan asayiş, Moğol istilâsının Anadolu’ya getirdiği âlim, şair ve mutasavvıfların fikrî faaliyetlerinin getirdiği 
hareketlilik, Selçuklu medreselerine büyük bir şöhret kazandırmıştır. 

Osmanlı Devleti’nde ilk medrese2, Orhan Gazi zamanında 730/1331’de İznik’te kurulmuştur (Uzunçarşılı, 1984, 
s. 2). XX. yüzyıl başlarında İstanbul’da 185 medrese bulunduğu bilinmektedir. Bunlardan 2000 yılına ulaşmış 
olanların sayısı harap olanlar da dâhil olmak üzere 90’dır. Medreselerin önemi ve fonksiyonu daha devletin 
kuruluşundan itibaren başlamış, yirminci asrın ikinci çeyreğine kadar, inişli çıkışlı ancak devlet hayatında önemli 
bir seyir izlemiştir. Medreselerin bu inişli çıkışlı seyrine rağmen ülkenin ilim, kültür, irfan ve sosyal hayatına 
doğrudan doğruya büyük hizmetleri olduğu göz ardı edilemez. Devletin ve toplumun ihtiyaç duyduğu pek çok 
alandaki değerli şahsiyetler medreseler sayesinde yetişmiştir (Özyılmaz, 2002, s. 7-8).  

Hızlı bir sosyal ve kültürel değişimin başlangıcı olan Tanzimat dönemine (1839-1876) kadar Osmanlı 
Devleti’ndeki örgün eğitim-öğretim kurumları iki ana grupta ele alınabilir. Birincisi, sübyan mektepleri, ikincisi 

                                                      
1 “Yer, mekân, ev” anlamında olan “dâr” eki ile “okuyan” anlamındaki “kârî” sözcüğünün çokluk hali olan “kurrâ” kelimelerinden 
meydana gelmiştir. 
2 İznik Orhaniyesi adını da taşıyan İznik Medresesi ilk medrese olarak bilinmektedir. Kısa bir süre sonra Manastır Medresesi olarak 
bilinen Orhan Gazi Medresesi kurulmuştur. Bunların ardından Bursa’da 21 medrese yaptırılmıştır. Sonrasında açılan Dârülhadis 
Medresesi, Sahn-ı Semân, Eyüp Medresesi, Tetimme Medresesi, Süleymaniye Medresesi en önemli medreseler arasında yer almaktadır. 
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ise medreselerdir. Gerek sübyan mekteplerinde, gerekse medreselerde, eğitim ve öğretime erişim imkânı, dil ve 
ırk ayırımı gözetilmeksizin herkese açık olmuştur (Özyılmaz, 2002, s. 7-8) 

Bu çalışmamızda Meclis-i Meşâyih ve Medresetü’l-Meşâyih düşüncesi hakkında kısaca bilgi verildikten sonra yeni 
bir okulun kurulması girişimleri üzerine Tâhirü’l-Mevlevî (1877/1951) tarafından kaleme alınan “Medresetü’l-
Meşâyih Tolayısıyla Bir Hatıra” adlı makalesinin çeviri yazılı metnine yer verilerek hâtıranın muhtevası üzerinde 
durulacaktır. 

 

MECLİS-İ MEŞÂYİH HAKKINDA 

Osmanlı Devleti’nde tarikatları ve tekkelerin faaliyetlerini denetleyen bir kurum XIX. yüzyıla kadar 
bulunmuyordu. Tekkeler XIX. yüzyılın ortalarına doğru bürokraside gelişen merkeziyetçi hareketle doğru 
orantılı olarak devlet denetimine alınmaya başlandı. Tekkelerin denetimi için bilinen ilk çalışmalar III. Selim 
döneminde yapıldı. 1227 (1812) tarihli bir fermanla tekke vakıfları Evkâf-ı Hümâyun Nezâreti’nin denetimine 
verildi. Böylece Osmanlı eyaletlerinde aynı tarikata bağlı olan bütün tekkeler tarikatın merkezi olarak kabul edilen 
İstanbul âsitânesine tabi oldu (Aydın, 2003. s. 247).  

Tekkelerin denetimi için yapılan ikinci önemli hamle ise Meclis-i Meşâyih’in kurulması olmuştur. Meclis-i 
Meşâyih 1281 (1864) tarihinde kuruldu. Ancak Evkâf-ı Hümâyun Nezâreti’nin Meclis-i Meşâyih’in şeyh 
tayinlerini dikkate almaması sebebiyle fiilen faaliyete geçemedi. Meclisin görevleri on yedi maddelik tasarı halinde 
meclis üyeliğine seçilen şeyhlerin isimleriyle birlikte bir pusulayla Sadârete takdim edilmek için Bâb-ı Meşîhat3 
tezkiresine eklendi. Bunun üzerine Meclis-i Meşâyih 1283 (1866) tarihinde yeniden kurulmuş ve nizamnâmesi 
yürürlüğe girmiş, nizamnâmede dervişlerin, şeyhlerin ve muhibbanın, tekkenin ve maddi kaynaklarının idaresi, 
tasavvufî neşriyatın sınırlarından, mutfak temizliği ve tekkelerin teftiş ve kontrolüne kadar her şey belirtilmiştir. 
Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhi Osman Selâhaddin Dede başkanlığında olan Meclis-i Meşâyih üyelerinin her biri 
Sa’diyye, Kâdiriyye, Sünbüliyye, Halvetiyye ve Nakşibendiyye olmak üzere farklı tarikatlara mensup olan beş 
kişiden oluşuyordu. İlerleyen tarihlerde ise bu sayının arttığı ve Rifâiyye tarikatını da temsil eden bir üyenin meclis 
üyeliğine eklendiği görülmüştür (Kara, 1977, s. 204, Aydın, 2003. s. 247). 1327/1911 yılında Elif Efendi, tekkeleri 
bir teşkilat altında toplamak, şeyh tayinlerine resmiyet kazandırmak, çıkacak sorunları çözmek amacıyla Meclis-i 
Meşâyih’in başkanlığına getirilmiştir (Koç, Tanrıverdi, 2015, s. 38).  

Önceleri evlâdiyet ve hilâfet usulüyle verilen şeyhlik görevi, kuruluşundan sonra Meclis-i Meşâyih tarafından 
kontrol edilmiştir. Tekke vakıflarına ait vakfiyelerin Meclis-i Meşâyih defterine kaydedilmesi, bunların 
korunması, kontrolü ve denetimi meclisin görevleri arasında bulunmaktadır. Meclis-i Meşâyih, şeyhülislamlık 
müessesesinin sonuna kadar faaliyetlerini Bâb-ı Meşîhat’ta sürdürmüştür (Aydın, 2003. s. 248). 

Tanzimat Dönemine gelindiğinde, mektep ve medreselerde ıslahata duyulan ihtiyacın gerekçeleri belirtilip kamu 
eğitimi ve maarifin devletin işi olduğu fikri benimsenmiş ve devlet okullarının açılmasına yönelik girişimler 
başlamıştır. Bu dönemde, mevcut olan mektep ve medreseleri modern eğitim merkezlerine dönüştürmek yerine 
laikleşmiş bir sivil eğitim tasarlanmıştır. Böylece söz konusu dönemde biri din temelli ve geleneksel, diğeri ise 
laik nitelikli ve modern iki farklı okul ağı ortaya çıkmıştır. Fakat batı tarzındaki okulların yoğun olarak açılması 
ile birlikte geleneksel medrese zemin kaybına uğramıştır (Yıldız, 2019, s. 427-428).  

19. yüzyılın ikinci yarısından sonra tekkelerde görülen bazı usulsüzlükleri ve yozlaşmayı ortadan kaldırmak için 
sufî çevreler tedbir alma gereğini yoğun biçimde hissetmişlerdir. Bu sebeple ıslahata duyulan ihtiyacın acil 
çözümü amacıyla çeşitli çıkış yolları aranmış olsa da bu girişimlerin çoğu neticesiz kalmıştır. Medresetü’l-Meşâyih 
kurulması amacıyla yapılan girişimlerin de bu çıkış yollarından biri olduğu bilinmektedir.  

 

MEDRESETÜ’L-MEŞÂYİH DÜŞÜNCESİ HAKKINDA 

Medresetü’l-Meşâyih, küçük yaşta ve yetersiz nitelikteki şeyh çocuklarının tekkelere şeyh olarak atanmalarındaki 
usulsüzlükleri önlemek, şeyh çocuklarını eğitmek ve tekkelerde görülen olumsuzlukları engellemek üzere 
kurulması amaçlanan bir okuldur (Şimşek, 2006, s. 35).  

                                                      
3 Osmanlı Devleti’nde yetkililerin kendi kullandıkları meskenlerin genellikle selâmlık bölümünü resmî daire olarak kullanmaları bir 
gelenekti. Vak‘a-i Hayriyye’ye kadar (1826) şeyhülislâmlar da oturdukları meskenlerin selâmlık bölümünü meşihat dairesi olarak 
kullanmışlardır. Uygun yerleri olmayanlar ise bir konak kiralayarak resmî işleri burada yaparlardı (İpşirli, 1991, s. 262-263). 
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Cerîde-i İlmiye’de4 belirtildiğine göre Medresetü’l-Meşâyih’in kurulması ve burada okutulacak kitapların 
belirlenmesi için bir istişare toplantısı gerçekleştirilmiştir. Bu toplantıya Şeyhülislâm Musa Kazım Efendi, Meclis-
i Meşâyıh reisi Muhammed Elif Efendi, Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhi Abdulbaki Efendi, Meclis-i Meşâyıh azası 
Sukûtîzâde Muhammed Şerif Bey, Maarif Nezareti Tedrisât-ı İbtidâiyye Şube Müdürü Ziya Bey, Müessesât-ı 
İlmiyye-i Vakfiye Müdürü Nail Bey ve Bursa mebusu Tahir Bey katılmışlardır. Bu toplantıda kurulması planlanan 
okulda, okutulması önerilen eserler daha çok İbn Arabî’nin (k.s.) ve Hazreti Mevlânâ’nın düşünceleri ve görüşleri 
etrafında şekillenen çalışmalar olmuştur. Toplantıda tasavvufî düşünceyi barındıran bazı klasik eserlerin yanı sıra 
felsefî içerikli eserlerin de değerlendirilmesi teklif edilmiştir. Bu okulda gerçekleştirilecek eğitim ve öğretim 
vasıtasıyla tasavvufî çevrelerdeki bir takım usulsüzlüklerin ve cehaletin önüne geçilebileceği düşünülmüştür. Her 
ne kadar okulu kurma niyetinin böyle olduğu açıklansa da bu girişim bazı kişiler tarafından devletin tasavvufî 
kurumlara müdahalesi olarak da algılanmış ve dolaylı bir şekilde eleştirilmiştir (Şimşek, 2006, s. 35-36). 
Dolayısıyla Medresetü’l-Meşâyih bir girişim olmaktan öteye gidememiştir. 

 

“MEDRESETÜ’L-MEŞÂYİH TOLAYISIYLA BİR HATIRA” BAŞLIKLI YAZININ MUHTEVASI 

 

Tâhirü’l-Mevlevî 5 , gazetelerde yazan “Medresetü’l-Meşâyih” adıyla bir mektep kurulması girişimi üzerine 
çalışmamıza konu olan hâtıra yazısını kaleme almıştır. Yazının ilk paragrafında, çoğunlukla üzerinde “hoca 
hakkı” bulunmadan yetişen çoğu şeyhzâde 6  olup hilâfet makamına ve şeyhlik mertebesine erişen şeyh 
çocuklarının eğitim ve öğretimi kapsamında Evkâf Nezâreti tarafından “Medresetü’l-Meşâyih” adıyla yeni bir 
mektep kurulmasına yönelik bir girişimin olduğunu ve gazetelerin bunu yazdığını belirterek hâtırasına giriş 
yapmaktadır.  

Mehmet Tahir Bey, doğru kurallarla haklı sebepleri bulunan bu girişimi hâlis bir niyetle takdir edip bu işin 
girişimcilerini tebrik ederek sekiz, on yıl önce olan bir müzakereyi hatırlar ve belki girişimcilere faydası olur 
düşüncesiyle aşağıda olduğu gibi yazmayı uygun görür; 

Yenikapı Mevlevîhânesinde bulunuyordum. Kâdîrîhâne ve Merkez Şeyhi merhum Ahmed Efendi, Şeyh Celâleddîn Efendi 
hazretlerini ziyarete gelmişlerdi. Yanlarında zaman geçtiği için ismini tam olarak hatırlayamadığım bir şeyh daha vardı.  

Sohbet sırasında tekke ve zaviyelerin bozulmasından bahsedilirken tarikata girenlerin bir bölümünün hakikatle yetişmesinin 
ortadan kalkması, marifetin lezzetinin yok edilmesiyle ilgili hüküm verilecek durumlar gördüklerine dâir hoşnutsuzluklarını ifade 
ediyorlardı.  

Bu bahisleri dile getiren yine o meclisin lideri Şeyh Celâl Efendi idi. Diğerleri sözü geçen şeyhi onaylayarak “Ne yapalım? İş bir 
kere çığırından çıkmış!” gibi sözlerle devam ediyorlardı. Ne düşündüğünü söylemekten çekinmeyen aziz merhum ise muhataplarının 
tevekkülden ziyade ilgisiz bulduğu cevaplarına karşılık olarak; 

-Kiminiz bu meclisin lideri kiminiz ise üyelerisiniz. Bu konuda size yakışan “Ne yapalım?” deyip geçmek değil çare 
bulmaktır.  

-Bu hususta yapılacak pek çok şey olsa da ya şeyhliği ortadan kaldırınız ya da şeyhlerin çocuklarına mahsus olmak 
üzere bir mektep açınız. Vefat eden bir şeyhin oğlu, şeyhin yerine geçirilmezse aile tekkeden çıkmaya mecbur kalır. Belki sefil ve 
perişan bir şekilde sokak ortasında kalırlar. Dolayısıyla birinci ihtimali kabul etmeyeceğiniz muhakkaktır. Hiç olmazsa ikinci 
ihtimalin tasarıdan uygulamaya geçmesi için yardım ediniz.  

-İstanbul’da küçüklü büyüklü üç yüz kadar tekke var. Bunların postnişinlerinden ayda onar kuruş alsanız üç bin 
kuruş eder. Bu para ile mektep binasını kiralar ve gerekli parayı temin edebilirsiniz.  

-Açacağınız mektebin programı devşirme usulü toplanmış ya da hatır için atanan kişilerden değil tarikat ve marifete 
giren, tahsili bulunan kişiler tarafından düzenlenmelidir. 

                                                      
4 Osmanlı Devleti’nin dinî ve idarî müesseselerinden biri olan Bâb-ı Meşîhat ile buna tabi olan kuruluşlardan Fetvahâne ve şer‘î 
mahkemelerin dinî meselelerle ilgili fetva, hüküm ve kararlarının, medrese ve tekkelerle Dârü’l-hikmeti’l-İslâmiyye gibi dinî kuruluşlara 
ait tâlimat, nizamnâme ve haberlerin duyurulması amacıyla 1914-1922 yıllarında yayımlanmıştır (Yazıcı, 1993, s.407-408). 
5 Tahirü’l-Mevlevî’nin hayatı ve eserleri hakkında bkz.;  Taşkesenlioğlu, 2019, Kahraman, 2010, s. 407-409, Ceyhan, 2010, s. 40, Şentürk, 

1991, s. 1.  
6 Tekke şeyhinin çocuğu. 
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-Arapça, Farsça derslerine önem verilmeli; fıkıh, akâid, hadîs, tefsir ile birlikte Füsûhü’l-hikem, Fütûhât-ı Mekkiye, 
Mesnevî-i Şerîf gibi hakikatli kitaplar okutulmalı, evliya menkıbeleri ve tasavvuf terimleri öğretilmelidir. 

-Eğitimcilerine gelince gerek şeyh gerek derviş olsun tarikat erbabından ve manevi lezzete ulaşmış kişilerden seçilmelidir. 
Ararsanız şeyhler ve dervişler arasında bu dersleri okutacak fazilet sahibi kişiler bulunur. Örneğin; Ali Fikrî Efendi’den istifâde 
edilebilir. Kabul etmeniz halinde ben de haftada bir ya da iki defa gelip Mesnevî-i Şerîf dersi veririm. Burada okuyup ciddi bir 
imtihan neticesinde babalarının yerlerine tayin edilmeliler. Siz de birini şeyhliğe seçeceğiniz zaman, o kişinin şeyhi tarafından verilen 
mühürlü vesikasından ziyade diplomasını önemsemelisiniz. Böyle yaparsanız kahve ocaklarında doğup meydan odalarına kadar 
yükselen sözlü ve uygulamalı hurafelerin önünü almış ve bu hizmetiniz dolayısıyla da hâdimü’l-fukarâ7 ünvanına hak kazanmış 
olursunuz. 

Bu hâtırayı paylaştıktan sonra Tâhirü’l-Mevlevî sözlerine şöyle devam etmektedir; Yenikapı Mevlevîhânesi’nde, şeyh 
odasında Aziz merhum tarafından söylenen sözler, bu âciz kulun zihninde öyle yer etti ki bu durum üzerinden sekiz, on yıl 
geçmesine rağmen (merhumun) maneviyatının diriliğini gösteriyor ve yetkinliğini ortaya koyuyor.   

Amacının bir hâtıra yazmaktan ibaret olduğunu belirterek görüşmelerin ve alınan kararların bilinmemesinden 
kaynaklı “Medresetü’l-Meşâyih” heyeti hakkında bir şey söylemeyeceğini bildirmektedir. Sözlerini ise metnin 
çeviri yazılı bölümünde verilen kıt’a ile sonlandırmaktadır. 

 

ÇEVİRİ YAZILI METİN 

Medresetü’l-MeşÀyiò Ùolayısıyla Bir ÒÀùıra 

èAle’l-ekåer üzerinde ò˘Àce óaúúı bulunmaúsızın yetişen ve çoğu, maóaøÀ şeyò-zÀde oldıġı için- (ve mÀ 

künte taòatùu biyemìnike8) maôhariyetinde iken- maúÀm-ı òilÀfet ve mesned-i meşįòate erişen evlÀd-ı 

meşÀyiòiñ taèlìm ve terbiyesi øımnında EvúÀf-ı NeôÀret celìlesince (Medresetü’l-MeşÀyiò) nÀmıyla bir 

mekteb teésìsine teşebbüå olundıġını ġazeteler yazıyor. 

CihÀt-ı niôÀm-nÀme-i muãìbine bir tetimme-i muóiúa olan şu teşebbüåü, òÀliãÀne taúdìr ile 

müteşebbiålerini tebrìk eylediğim ãırada buña dÀéir sekiz, on sene evvel cereyÀn eden bir mukÀlemeyi 

òÀùırladım, belki müteşebbiålere fÀéidesi olur fikriyle de ber-vech-i Àtì yazmayı münÀsib gördüm: 

Yeñiúapı Mevlevì-òÀnesinde bulunuyordum. ÚÀdirì-òÀne ve merkez şeyòleri Aómed Efendi meróūmlar, 

ãÀóib-maúÀm Şeyò CelÀle’d-dìn Efendi óaøretlerini ziyÀrete gelmişlerdi. Yanlarında yine meşÀyiòden 

bir õÀt vardı ki mürūr-ı zamÀnla bugün huvìyetini taèyìn edemeyeceğim. 

äoóbet eånÀsında tekÀyÀ ve zevÀyÀnıñ indirÀs-ı maènevìsinden baóå olunuyor, müntesibìn-i ùarìúatiñ 

úısm-ı küllìsinde neşve-i óaúìúatle õevú-i maèrifetiñ hemÀn maèdūmiyetine óükm verilecek óÀller 

görüldüğüne dÀéir teéessüfler ediliyordu. 

Bu mebÀóiåiñ úÀéil-i müteéessifi, yine o meclisiñ mütekellim-i vaóidesi olan Şeyò CelÀl Efendi idi. 

Diğerleri, èÀrif müşÀrü’n-ileyhì taãdìú ile berÀber:  

 -Ne yapalım? İş, bir kere çıġırından çıkmış! Gibi sözler söylüyordu. èAzìz meróūm ki nerde 

olursa olsun ve kime úarşı bulunursa bulunsun düşündüğünü söylemekten çekinmez, (ve lÀ yahÀfūne 

levmete lÀimin9) tecellìsiniñ maôharÀtı bir õÀt-ı muèazzez idi. MuòÀùablarınıñ mütevekkilÀne olmaúdan 

ziyÀde lÀúaydÀne bulunan mütereddid cevÀblarına úarşı:  

-Yooo.. efendiler! Kimiñiz meclis-i meşÀyiòiñ reéisi, kimiñiz de aèøÀsısıñız. Bu òuãūãda size 

yaúışan ne yapalım? Diyüp geçmek degil, niçin olmuş? Diye ãormaú ve çÀre-i izÀlesini bulmaúdır.  

SulùÀn Aómed’e èAzìz Maómūd HüdÀyì óaøretlerinden, èÀlemiñ ne ile maèmūr ve ne ile òarÀb 

olacaġını ãormuş. Óaøret-i HüdÀyì de (niçin ve neme lÀzımla) cevÀbını vermiş. Buyurdı.  

                                                      
7 Fakirlere hizmet eden. 
8 Sen onun sağına yazmamıştın. 
9 Hiçbir kınayıcının kınamasından korkmazlar [Maide/54]. 
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-Peki, ne yapalım? SuéÀli tekerrür idince:  

-Yapılacaú pek çoú şey varsa da ol emrde yÀ meşįòatiñ (evlÀdiye) olmasını ilġÀ ediñiz, yÀòūd 

meşÀyiò evlÀdına maòãūã olmaú üzre bir mekteb açıñız. Óaúúa yürüyen bir şeyòiñ oġlu, yerine 

geçirilmezse èÀéilesi, tekyeden çıúmaya mecbūr olur, belki de sefìl, ser-gerdÀn soúaú ortalarında úalır, 

muùÀlaèasıyla şıúú-ı evveli úabūl etmeyeceğiñiz muóaúúaú. Hìç olmazsa şıúú-ı åÀniyeniñ úuvveden fièle 

çıúmasına himmet buyuruñuz.  

İstÀnbūl’da küçük, büyük üç yüz, bu úadar tekye var, bunlarıñ post-nişìnlerinden üst üste ayda onar ġuruş 

alsañız üç biñ şu úadar ġuruş eder. Bu para ile mekteb binÀsını kirÀlar ve meãÀrif-i mübremesini teémìn 

eyleyebilirsiñiz. ÁsitÀneler ile saèe-i vaúfı bulunan tekÀyÀ meşÀyiòden daha ziyÀde almaú da 

mümkündür.  

Açacaġıñız mektebiñ proġramı, devşìrme uãūlì ùoplanmış, yÀòūd berÀy-ı òÀùır taèyìn olunmuş 

kimselerden degil, ùarìúat ve maèrifete intisÀb u iktisÀbı bulunan õevÀt ùarafından tanôìm úılınmalıdır.  

èArabì, FÀrsì tedrìsÀtına ehemmiyet verilmeli; fıúıh, èaúÀéid, óadìå, tefsìr ile berÀber Füãūãü’l-óikem, 

FütūóÀt-ı Mekkiye, Meånevì-i Şerìf gibi kütb-i óaúÀéiú oúutulmalı, menÀúıb-ı evliyÀ ve ısùılÀóÀt-ı ãūfiye 

taèlìm olunmalıdır.  

Muèallimine gelince: gerek şeyò, gerek dervìş olsun, ùarìúat erbÀbından ve õevú-i maènevì aãóabından 

intiòÀb idilmelidir. Maèlūm yÀ: dervìşlik, úÀlden ziyÀde óÀlden èibÀretdir. Ararsañız meşÀyiò ve dervìşÀn 

arasında bu dersleri oúutacaú õevÀt-ı fÀøıla bulunur. Ez-cümle èAlì Fiúrì Efendi’den fevúe’l-èÀde istifÀde 

olunur. Úabūl eyledigiñiz taúdìrde ben de haftada bir, iki defèa gelir, Mesnevì-i Şerìf tedrìs ederim. Burada 

oúuyup da (eùvÀr-ı sebèa úaçdır?!) ùarzında degil, ciddi bir imtióÀn netìcesinde şehÀdet-nÀme alacaú ebnÀ-

yı meşÀyiò, babalarınıñ cÀ-nişìnligine nÀmzed olmalıdır. Siz de birini meşįòate intióÀb edeceğiñiz vaút, 

òilÀfet-nÀmesinden evvel şehÀdet-nÀmesini aramalısıñız. Böyle yapacaú olursañız úahve ocaúlarında 

doġup da meydÀn oùalarına úadar yükselen úavlì ve fièlì òurafÀtıñ öñünü almış ve şu òıdmetiñiz 

ùolayısıyla (òÀdimü’l-fuúarÀé) èünvÀnına óaú úazanmış olursuñuz. 

Müntesibìn-i ùarìúat arasında bir söz, cÀrìdir. (nuùúuñ cÀnı var) dirler ve bu sözle èurefÀ-yı ümmetiñ aúvÀl-i 

óÀl-Àmìzinde óaúìúaten bir rūó bulunduġunu úaãd ederler. 

èAzìz meróūm ùarafından ìrÀd idilen ve Yeñiúapı Mevlevì-òÀnesindeki şeyò oùasınıñ der ü dìvÀrıyla èabd-i 

èÀciziñ óÀfıôasında èaksler yapıp úalan yuúarıki muùÀlÀèÀtda cidden cÀnlı olan nuùúlar denmiş ki 

söylendiginden sekiz, on sene ãoñra zindegì-i maèneviyetini gösteriyor ve úÀèil-i mükreminiñ (ve mÀ 

yentiku èani’l-hevÀ10) vereåe-i kÀmilesinden olduġunu iåbÀt ediyor. 

Göñül isterdi ki maġfūr müşÀrü’n-ileyh, henūz èÀlem-i cemÀle intiúÀl etmemiş olmalıydı da taãavvurÀtını şu 

ãırada taùbìúe çalışan heyéet miyÀnında bulunmalı ve o cÀnlı sözleri ile müõÀkerÀta óayÀt baòş itmeliydi. 

Maúãadım bir òÀùıra yazmaúdan èibÀret olduġu ve müõÀkerÀt u muúarrerÀtı nice mechūl bulunduġu için 

medresetü’l-meşÀyiò heyéeti óaúúında bir şey söyleyemeyeceğim, yalñız vaútiyle yazmış olduġum şu 

úıùèanıñ tekrÀrıyla şimdilik sözüme òÀtime çekeceğim: 

Rūó-ı müştÀúı èurūc eyleyerek              

Verdi fer èÀlem-i èalìyine  

Bizde iólÀã ile taúdìm edelim  

FÀtióa rūó-ı CelÀle’d-dìne   

ÙÀhirü’l-Mevlevì 

                                                      
10 Ve o, hevasından konuşmaz [Necm/3]. 



1074 

 

Sonuç 

Medreseler eğitim sisteminin temeli olup Osmanlılar döneminde fizikî şartları ve mimari özelliklerinin yanı sıra 
temsil ettiği düşünce tarzı sebebiyle de önemli gelişmeler göstermiştir. Modernleşme süreci olarak tanımlanan ve 
Osmanlı’nın son dönemini kapsayan süreçte ise tasavvufî çevrelerde meydana gelen usulsüzlükleri ve 
bozulmaları önlemek adına sufî kurumların ıslah edilmesine yönelik bir takım teşebbüslerin olduğu 
görülmektedir. 

Bu çalışmada, çeviri yazılı metni ve muhtevası hakkında bilgi verilen “Medresetü’l-Meşâyih Tolayısıyla Bir 
Hatıra” adlı yazı incelenmiştir. Tâhirü’l-Mevlevî tarafından kaleme alınan bu hâtıra, Milli Kütüphane süreli 
yayınları arasında 285 numarada kayıtlı olan 26 Şubat 1914 yılında basılmış Sebilü’r-Reşâd (Sırât-ı Müstakîm) 
dergisinin 11. cildinin 398-399 sayfaları arasında yer almaktadır. Bu hâtırada, Medresetü’l-Meşâyih adlı bir 
mektebin kurulması teşebbüsü üzerinde durulduğu görülmüştür. Üzerinde bir kısım müzakereler yapılarak 
kurulması planlanan fakat kuruluşu gerçekleştirilemeyen Medresetü’l-Meşâyih, sufî kurumların ıslah edilmesine 
yönelik bir girişim olmaktan ileriye gidememiştir. Amacının bir hâtıra yazmaktan ibaret olduğunu belirten 
Tâhirü’l-Mevlevî, görüşmelerin ve alınan kararların bilinmemesinden kaynaklı “Medresetü’l-Meşâyih” heyeti 
hakkında bir şey söylemeyeceğini bildirmektedir. 

Çalışmamıza konu olan hâtıra vesilesiyle bir kez daha emanetin ehil kişilerin elinde olması gerektiğinin önemi 
görülmüştür.  Müesseselerin yozlaşması ve amaçlarından sapması durumunda yapılması gereken iyileştirme 
çalışmaları ve reformlar gerçekleşmediği takdirde kapanmaları kaçılmazdır. İyileştirme çalışmaları 
gerçekleşmeyen tekke, zaviye ve türbeler, 30 Kasım 1925 tarihinde kabul edilerek Resmi Gazete’de 13 Aralık 
1925 tarihinde yayınlanarak yürürlüğe giren 677 sayılı kanunla kapatılmıştır. 
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EXTENDED SUMMARY 

Purpose 

The aim of this study is to evaluate the content of the memoir by including the translated text of the article 
entitled " Medresetü’l-Meşâyih Tolayısıyla Bir Hatıra" written by Tahirü'l-Mevlevî (1877/1951) on the attempts 
to establish a new school.  

 

Methodology 

The article entitled "Medresetü’l-Meşâyih Tolayısıyla Bir Hatıra", written by Tahirü'l-Mevlevî in reference to 
the attempt to establish a madrasah with the name of Medresetü'l-Meşâyih, is registered with the number 285 
among the periodicals of the National Library and was published on February 26, 1914. It is located between 
pages 398-399 of the 11th volume of the journal Sebilü'r-Reşâd (Sırât-ı Müstakîm). This article has been 
translated from Ottoman Turkish to contemporary Turkish with the international text translation system in the 
present study. Besides, a facsimile of the memoir in the Ottoman language is also included in this work. 

 

Findings 

Tahirü'l-Mevlevî wrote this memoir on the initiative of establishing a school named "Medresetü'l-Meşâyih", 
which was written in newspapers. In the first paragraph of the article, he mentions that there was an attempt 
by the Ministry of Evkaf to establish a new school named "Medresetü'l-Meşâyih" within the scope of the 
education and training of the children of the sheikhs, most of whom were sheikhs who grew up without the 
right of a teacher, and reached the caliphate and the rank of sheikh, and that the newspapers wrote about it.  

In this memoir, It was mentioned that there were three hundred small and large dervish lodges in Istanbul. It 
was stated that the rent of the school building and the necessary money could be met with the money, which 
could be obtained from these lodges.  

Tahirü'l-Mevlevî wrote in the memoir that the education plans of the school should be organized by people 
who are educated and who are involved in sects and ingenuity, not those who were gathered by the method of 
devshirme or appointed for sake. 

In his memoir, it has been mentioned that it is necessary to give importance to Arabic and Persian lessons in 
education plans. Besides, truthful books such as Füsuhü'l-hikem, Fütûhât-ı Mekkiye, Mesnevi-i Şerîf should be 
taught, along with fiqh, creed, hadith, tafsir, and teaching the terms of saints and mysticism. 

Additionally, he recommended that the educators be chosen from the people of the order who are sheikhs or 
dervishes and those who have attained spiritual taste. 

 

Conclusion and Discussion 

In this study, the article named " Medresetü’l-Meşâyih Tolayısıyla Bir Hatıra" has been examined together with 
its transliterated text and its content. In this memory, it was seen that the attempt to establish a school named 
Medresetü'l-Meşâyih was emphasized. Medresetü'l-Meşâyih, which was planned to be established after some 
negotiations, but could not be established, could not go beyond being an attempt to reform Sufi institutions. 
Tahirü'l-Mevlevî stated that he would not say anything about the "Madresetü'l-Maşâyih" committee due to the 
ignorance of the meetings and the decisions taken. 

Tekkers, zawiyas and mausoleums, which were not improved, were closed with the law numbered 677, which 
was accepted on 30 November 1925 and published in the Resmi Gazete on 13 December 1925. 
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